



Wychodzi codziennie.

Przedpłata wynosi: we Lwowie rocznie 18 str. — półrocznie 9 str. — kwartalnie 4 str. 50 ct. — miesięcznie 1 str. 50 ct.

OZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują: we Lwowie Biuro administracji „Dziennika Polskiego“ przy placu Halickim i Agencja A. Piątkowskiego placu katedralnego, we Wiedniu, w Hamburgu, Frankfurtu a. M., w Berlinie, w Lipsku, Bazylei [Szwajcarii] i Wrocławiu pp. Haesenstein & Vogler, w Wiedniu: F. Löb, R. Mossa.

Numer pojedynczy kosztuje 8 ct.

Od Wydawnictwa.

Ze zbliżającym się nowym kwartałem zapraszamy do wczesnego odnowienia przedpłaty.

Table with subscription rates: Przedpłata na Dziennik Polski wynosi: na prowincji z przesyłką pocztową: całorocznie 22 zlr. — ct. półrocznie 11 " " kwartalnie 5 " 50 " miesięcznie 1 " 85 "

Przedpłate przyjmuje się tylko od 1. i 15. każdego miesiąca. Prosimy o ścisłe trzymanie się cen powyższej wyszczególnionych, dla uniknięcia nieporozumień i uciążliwej korespondencji.

Po ukończeniu powieści „Bracia przyrodni“ — rozpoczniemy w polowie kwietnia druk oryginalnej powieści

JANA ZACHARJASIEWICZA „ZAKRYTE KARTY.“

Lwów 10. kwietnia

Wskazaliśmy w jednym z poprzednich artykułów (N. 75 Dz. P. z d. 2. bm.), jaka naszym zdaniem drogą byłaby dla delegacji naszej najwłaściwszą. Wychodząc z zasady, iż naród njarzmiony gdy chce być swój odzyskać, nie może się wyłączać z powszechnego dziejowego prądu, lecz winien przyjąć go w siebie, ażeby w ten sposób stać się potrzebną częścią w organizmie narodów — byliśmy zawsze za tem, aby delegaci nasi reprezentowali kierunek wolnościowy, postępowy, broniąc przytem z całą energią i stanowczością praw narodowych, żeby przeto we wszystkich sprawach, gdzie rząd lub większość izby czynić chce uszczerbek prawom narodowym, stawili mu opozycję, a popierali ten rząd lub tę większość tam, gdzie idą w kierunku wolnościowym.

Przeciw temu kierunkowi staje drugi, który się manifestował silnie w niektórych mowach kandydackich przed ostatnimi do Rady państwa wyborami — kierunek co do środków nie zbyt wyborny, co do celu nie zupełnie świątobliwie określony, co do celu nie zupełnie świątobliwie określony, co do celu nie zupełnie świątobliwie określony, co do celu nie zupełnie świątobliwie określony.

waża jako tak zgubny, że cokolwiek na jego miejscu stanie będzie mu bardziej pożądanem — może wtedy sobie powiedzieć, iż przedewszystkiem innem dąży do obalenia tego co jest. Gdyby delegacja przyjęła ten program, powinna by konsekwentnie i na każdym kroku rządowi stawiać opozycję, więc np. powinna była głosować za zniesieniem stempla dziennikarskiego, za odmówieniem kredytu na insbuckich jezuitów, przeciw ustawom wyznaniowym, przeciw zadaniam tymczasowego kredytu przed uchwaleniem budżetu, przeciw całemu budżetowi, powinna by stawić i gorąco popierać wotum nieufności dla rządu itp.

Widzimy jednak, że się tak nie dzieje — że owa opozycja przedwyborcza wszedłszy do Rady państwa potulną jest jak trusiątko, i raz tylko przy ustawach wyznaniowych się swych spróbowała — tak, że wyborcy mieli by rację zapytać, poco było tyle robić krzyków i tak nas gorąco do bezwzględnej wzywać opozycji, ażeby dzisiaj, kiedy weszliście na arenę, na której możnaby jej rzeczywiście spróbować, zapomnieć o tych gorących przedwyborczych mowach?

Z drugiej znowu strony widzimy, iż delegacja daleką jest od wejścia na drogę, którą jako najwłaściwszą uznajemy, a która jest programem postępowego stronnictwa. Bo często widzimy ją po stronie dążeń konserwatywnych, zamofanych; nie widzieliśmy jej ani razu po stronie liberalnej.

Czemuż to przypisać — że z dwóch jedynie możliwych, jedynie konsekwentnych programów nie zwycięża żaden? że delegacja mając do wyboru między dwoma kierunkami, nie wybiera żadnego z nich — i idzie torami, które nie są drogą lecz manowcem, a ma na sztaudrze swym nie program, lecz właśnie brak wszelkiego programu? Oto przeważnie tylko wpływowi tak zwanej partii podolskiej z pod sztandaru szarej kapoty — która nie zbyt silną liczbą, a jeszcze słabszą talentami, imponuje chyba tylko socjalną między bracią szlachtą pozycją i tą zręcznością, z jaką umie zawsze zająć posrebnie a tak wygodne stanowisko, że np. jej przywódca mógł raz podpisać rozpisanie bezpośrednich wyborów w Czechach, to znowu potem wystąpić z Rady państwa z powodu uchwalenia wyborów bezpośrednich — mógł należeć do ministerstwa Hohentwarta, a potem przez czas jakiś brać udział w rządach Auersperga. Do żadnego obcego nie przynależąc się programowi, gdyby jakkolwiek kierunek miał szansę wygranej, stanowczo mu stawiać zapory, a własnego programu nie mieć — mówić krajowi półgębkiem o potrzebie opozycji, ale jej nigdy nie serjo nie robić, — i w jednym tylko występować stanowczo i z energią, t. j. tam, gdzie chodzi o obronę interesów klerykałnych — oto jest droga, jaką kroczy owa poważna partja podolska.

Trafne to rozumowanie fakta sprawdziły. Szynk znalazł otwarty i pusty. Wdowa Fripart uszła za stosowne omknąć do pawilonu w którym znajdowały się Joanna i Ceriza.

Na pierwszym piętrze znalazł Rokambol trupa Kolara leżący w kałuży krwi. — To rzecz niemiła, powiedział sam do siebie; pierwszy lepszy kto tu zajdzie gotów narobić hałasu — i źle może być z nami... Trzeba usunąć tego jegościsła...

Właśnie gdy się zabierał do tego, usłyszał szmer jakiś i zadrżał. Przez chwilę sądził, że to Armand powraca i na wszelki wypadek pochwycił nóż. Ale wkrótce dał się słyszeć głos dobrze mu znany Nikoła. Bandyta ten także całą noc krążył po okolicy i nad ranem odważył się zejść do szynku.

— Chodź no, papo, tu! zawołał Rokambol na nieprawego męża wdowy Fripart.

Nikolo drżący stanął na progu złotego gabinetu, i na widok trupa drgnął całe i ciałem.

— No, papo, rzekł Rokambol, nie ma co gapić się i medytować!... Naprawdę trzeba ukryć świętej pamięci Kolara... Jego to już nie zmartwi, a nam się przyda.

— Ależ, odparł Nikolo, nie myśmy go zabił... i w każdym razie ruda (policja) nie może nas obwiniać...

Rokambol na te słowa ruszył ramionami i odpowiedział: — Papo! nie jesteś autorem mego życia i między nami mówiąc, wcale tego nie żałuję... jesteś głupi pajac — i chyba w nogach masz rozum... Pomyśl tylko, że lada chwila ruda może się tu pojawić i niezawodnie zacznie od tego, że nas ukryje gdzieś w cieniu... potem urzędnicy zaczną sperać po papierach... wykryją, że papa Nikolo zamieszkiwał pewne miasto nadmorskie, z którego wyjechał z złotym paszportem i piętnem na nodze... a potem co?

— Masz słusność, odrzekł Nikolo, ale gdzie podziemy twego pana Kolara?

— Gdyby to była noc, to najlepiej byłoby zakopać w ogrodzie; ale ponieważ jest dzień, więc spuścimy go do piwnicy. Jest tam jedna stara próżna kufa; wybijemy w niej dno, wpakujemy do środka pana Kolara, a potem wybitem dnem obrócimy do ściany.

Tak też zrobiono. Następnie zmyto z podłogi ślady krwi, potluczone szklanki wyrzucono za okno, meble poustawiano, słowem, zupełnie przywrócono porządek w gabinecie.

Spełniwszy to, Rokambol wychylił spory kielich wódki, zapalił fajkę i powiedział: — Teraz, papo, pomówmy cokolwiek.

Kiedy raz w pewnym gronie przedwyborczem mówiono o potrzebie wywarcia wpływu na wybory z większych posiadłości, żeby nie wypadły jak zazwyczaj bezmyślnie — wybitny bardzo stronnik partji podolskiej powiedział: wola ją czasem ogony niż głowy. Czy chciał tam scharakteryzować korpus, który za nim w zwartym idzie szeregu? nie wiemy. Ale ilekroć widzimy, jak w delegacji przeważa szalę stronnictwo „środkowe“, ilekroć zastanowimy się nad tem, czemu też przypisać mamy, iż żaden program nie może w delegacji naszej wziąć góry, a zwycięża zazwyczaj bezprogramowy p. Grocholski — przypomina nam się mimowoli to, cośmy w owym poważnym gronie przedwyborczem z ust poważnego reprezentanta partji podolskiej o głowach i ogonach słyszeli. Śnać wybory poszły zupełnie po jego myśli.

Projekt wystawy powszechnej polskiej rozesłany z Rapperswyllu wszystkim polskim dziennikom — wydaje nam się zbyt niepraktycznym, zbyt kosztownym, a w gruncie mało korzystnej sprawie narodowej rokującym. Zgadząmy się w tej mierze najzupełniej ze zdaniem Dziennika Poznańskiego, wyrażonem w artykule „Nowe pomysły.“ Do powodów przez Dziennik Pozn. przytoczonych dodamy jeszcze, że wystawa taka jeżeli ma być prawdziwie polską, i przemysł nasz godnie wobec zagranicy reprezentować, musiałaby objąć też część krajów Rzeczypospolitej, która pod względem przemysłu wszystkie inne dzielnice wyrzuciła, i która jedynie przemysłowi naszemu nadaje europejskie znaczenie — t. j. królestwo Kongresowe z Warszawą. Miżna je duak z góry przewidzieć, iż przemysłowcy warszawscy nie będą mogli wziąć w tem udziału — bo wystawa urządzona w Rapperswyllu, w jednym z przytulisk emigracji naszej, urządzona w tej myśli, by reprezentować jedność Polski — natrafił pewno na nieprzewidywane przeszkody ze strony władz moskiewskich. A bez Warszawy wystawa przemysłowa polska objawi wobec zagranicy tylko naszą nędzę, i ugruntuje mylnie przekonanie o niskim bardzo stopniu rozwoju naszego.

Korespondencje polityczne „Dz. Polskiego“

(A. A.) Pojutrze stoczona będzie w Izbie panów pierwsza batalja w sprawie ustaw wyznaniowych, których przyjęcie nie ulega żadnej wątpliwości. Więcej niż wątpliwem jest natomiast, by rząd poszedł za głosem pism centralistycznych w sprawie pensji, które płaci referentom konsystorza gr. kat. we Lwowie z funduszu religijnego. Wyplacono usunięciem od tych referatów kanonikom zapędza rate kwartalną — następane raty otrzymają ich następcy, wkręcając przez metropolicę. Wynika bowiem wprawdzie z litery i ducha dawnych i nowych ustaw, iż godności kościelnej nie

— O czym? zapytał Nikolo. — Przecież nie o polityce, odrzekł kwaśno Rokambol; ja, w polityce nie mam żadnej opinii... Otóż jesteśmy zabezpieczeni od rudej... pan hrabia, który zabił Kolara, pewno nie będzie się tem chwalił... ale ponieważ bardzo mu się chce wywieść, gdzie są mała...

— Więc nie wie? — A żkąd ma wiedzieć? Tu Rokambol opowiedział Nikolowi co zaszło ubiegłej nocy. Zachwycony ten bandyta, wykrzyknął: — Nie ma co mówić!... dzielna masz sobie nogę (głowie)!

— Otóż, ciągnął dalej Rokambol, właśnie z powodu hrabiego, nie bardzo nam tu bezpiecznie. Najlepiej będzie, mojem zdaniem, gdy ty, papo, z mamą wyniesiesz się do Paryża... a ja, ukryję się tu gdziekolwiek.

— Bardzo dobrze, odrzekł Nikolo; ale jak się zachowamy względem kapitana, którego nie masz w tej chwili. Czy wypuścimy małe? Kolar nie żyje, a ja nie wiem co robić.

— Ja wiem! odpowiedział Rokambol, ja zastąpię Kolara! Nalał sobie drugi kieliszek wódki, nałożył drugą fajkę i powiedział: — No, wynośmy się!

A wychodząc, wziął węgiel z kuchni i na drzwiach szynku, które zamknął na dwa spusty, napisał: „Zamknięty z powodu bankructwa.“

Nikolo zabrał z willi wdowę Fripart i udał się z nią do Paryża. Rokambol dopiero na drugi dzień rano pojawił się w willi, jak zwykle z koszem ryb na głowie; ale nie miał już dawnej swej potulnej postawy; owsem, szedł zuchwale pogwizdując, a stanawszy w miejscu, zebrał całą służbę i powiedział: — Pan Kolar pojechał do pryncypała — ja go tu zastępuję; macie być mnie posłuszni tak jak jemu.

Mówił zaś to z taką pewnością, iż nikomu na myśl nie przyszło wystąpić z opozycją. Powierzono mu na słowo.

Następnie począł wypytywać Marjetty co porabia Joanna.

— Panna zawsze smutna, odrzekła pokojówka, tęskni za panem hrabią... a przytem nie ma od niego listu...

— Będzie miała, odrzekł Rokambol. Przybrany syn wdowy Fripart wynioskował, że zapewne sir Williams przysłał listy do Joanny z pośrednictwem Kolara, a gdy ten umarł, listy pozostały nie wyprawione w pomieszkaniu przy ulicy Beaujon. Pospieszył więc do Paryża i powiadził kamer-

może piastować nikt wbrew woli rządu, ale natomiast nie wynika z ustaw wcale, by rząd miał prawo narzucania dygnitarzów kościelnych. Słychać tu zresztą, że nie tylko ks. Rudigier zzywał ks. Sembratowicza do surowych kroków przeciw świętojurcom, ale wobec świeżej ich renitencji miał lub ma ks. metropolita otrzymać imperatywną admnicję z Rzymu, by przestrzegali powagi zwierzchności kościelnej i obłożył niesfornych cenzurami będącymi w jego mocy. Jeżeli w skutek tego cała szanowana korporacja świętojurska wybierze się w ślad za O. Gołowackojem do maturszki Moskwy, tem lepiej dla nas — ludu ona na prawostawie nie przeciągnie.

Delegacja austriacka wspólna znajdzie się w Pieszczynie w kłopotcie o mieszkanie. Dotychczas odbywała posiedzenia swoje w sali akademii węgierskiej, obecnie atoli akademii ta potrzebuje sama swojego lokalu i nie wiadomo, gdzie pomieścić siedmziesięcioprocentowców przedlitawskich.

W drugi dzień świąt przepyszna pogoda zwabiła prawie cały Wiedeń do Prateru — w niedzielę przeszkodził temu wicher i szaga. Pozostałości wystawy powszechnej przystępne były przez święta za biletami, i licznie odwiedzane. Krachu nie widać było w Praterze, o tyle chyba, że wśród niezliczonych a przepysznych ekwipażów przejeżdżających alejami, widać było zaledwie kilka zaprzęgów bankierskich — zresztą sama arystokracja rodowa i dwór cesarski składało się na to widowisko.

(W. M.) Dziennik Polski podał już krótką wiadomość o śmierci jednego z najznaniejszych synów Polski, jednego z tych mężów, którzy z daleka od gwaru światowego, w cichociśnieniu życia prywatnego, umieli wzbudzić między obcymi szacunek i miłość nie tylko dla siebie ale i dla narodu, którego są chlubą i szczytnym obrazem.

Tym meżem był doktor Henry Malewicz, emigrant z 1831 roku, zmarły w Marchenoir, w departamencie Loir et Cher, dnia 1. marca 1874. Sądząc, że dopełnię obowiązku narodowej wdzięczności, jeżeli podam szczegółowy opis, stóćownie do rejonu miejscowych dzienników, pogrzebowej uroczystości jaka miała miejsce przy odprowadzeniu na wieczny odpoczynek zwłok tego nieodżałowanego i rzadkich cnot towarzysza niedoli naszej.

We wtorek 3. marca, małe miasteczko Marchenoir przedstawiało rozrzewniający i poważny widok, powiada dziennik L'Indépendant de Loir et Cher z 8. tm. Odprowadzono do ostatniej siedziby śmiertelne reszty człowieka, który zostawi w kraju długi i bolesny żal. Trumny niesiono na ramionach, co we Francji nie jest w zwyczaju, wielu ubiegało się o ten zaszczyt, oddano go strazy ogniowej, która się o niego żywo upominała. Sędzia pokoju, mer, reprezentant stowarzyszenia medyków departamentowych i najstarszy z trzech doktorów, którzy sp. Malewicza w ostatniej chorobie i przyjacielską troskliwością pielęgowali, trzymali sznurę całunnu. Rada miejska w całym komplemente towarzyszyła orszakowi, duchowieństwo rozwinęło największy przepych uroczystości katolickich, a proboszcz oświadczył, że wszystko powinno być bezpłatnym dla tego, którego życie było napełnione czynami miłosierdzia.

W tłumie niezliczonym postępującym za orszakiem, rzewny płacz, wydobywający się ze wszystkich pierśi świadczył, że wszyscy ponieśli stratę silnie uczuć.

Zycie człowieka, którego tak gorąco oplakiwano można opisać w kilku słowach: Waszako dla ojczyzny i dla bliźniego, nie dla siebie.

dynerowi baroneta, że Kolar jest w Bougival i przysłał go po listy. Kamerdyner wydał mu je bez wahania. Rokambol przybywszy do willi, kazał Marjetcie położyć się w zwykłym miejscu, by Joanna znalazła przybudziwszy się.

W takim stanie były rzeczy, gdy Joanna dowiedziała się z ostatniego listu, że hrabia wkrótce przybędzie.

Czekała na niego cały dzień. Nakoniec wieczorem dał się słyszeć turkot powozu w dziedzińcu i Marietta otworzyła drzwi do salonu, zawołała: — Pan hrabia Armand Kergaz.

Joannie w oczach się zaćmiło...

XLIX. Sylwetki.

Podczas gdy Rokambol płynął rzeką wśród nocy, Armand i Leon powracali do szynku. Ale nikogo już w nim nie znaleźli.

— Widocznie, rzekł hrabia po krótkim namyśle, że mieszkańcy tego szynku wiedzą, gdzie jest Joanna i Ceriza; trzeba więc urządzić tu na nich zasadzkę, bo przecież muszą powrócić do domu. A gdy raz ich podłapiemy, wypowiedzą mi całą prawdę. Teraz wracajmy do miasta.

Zaledwie stanęli w pałacu Kergaz, wybiegł ku nim Bastien, wołając: — Teraz już wiemy, gdzie się znajduje sir Williams.

I podał hrabiemu raport tajnej policji Armanda, zawierający te słowa: „Osoba znana w Paryżu pod imieniem sir Williamsa i wydająca siebie za Irlandczyka, wyjechała do Bretanii do kawalera de Lacy.“

— Więc Andrea, rzekł Armand, pojechał do Manoir, oddalonego o ośm tylko kilometrów od Genets, gdzie obecnie znajduje się pani Beaupréau z córką... Trzeba tam pospieszyć, gdyż omamiona dziewczyna może przyrzec mu swoją rękę. Jedź tam natychmiast, mój stary Bastienie. Z Kerloven z łatwością będziesz mógł dowiadywać się, co się dzieje w Genets. Pisz do mnie codziennie, a gdy będzie potrzeba, i ja tam przyjadę.

Bastien wyruszył bezwzględnie, a tak pedził, że stanął w Kerloven w dwadzieścia cztery godzin po przybyciu sir Williamsa do kawalera de Lacy.

W chwili, gdy wysiadł z powozu, spotkał przy bramie dojeżdżającego powracającego z psami, które jak wiadomo kawaler de Lacy sprowadził był na polowanie na dzika.

— Witam pana, panie Bastien, rzekł dojeżdżacz. — Żkądże to powracasz?

Nad grobem przemówił najprzód mer miasta, jako kłómacz powszechnego żalu, uwielbienia dla onot zmarłego i wdzięczności tych licznych rodzin, którym Malewicz dawał nieustannie dowody miłości i poświęcenia, w końcu dodał, że gmina Marchenoir, chcąc być echem powszechnego uczucia, otwiera składkę w najdrobniejszych sumkach, ażeby wszyscy udział w niej wzięli, w celu wzniesienia pomnika uwieczniającego pamięć dobroczyńcy.

Następnie p. Houdin, przyjaciel wygnańca, powiernik jego myśli, w te słowa się odezwał:
 „Na brzegu tego grobowca, mamy złożyć ostatnie i bolesne pożegnanie.

„Zegnamy cię Hilary Malewicz, zegnamy szlachetny Polaku!

„Dusza wyborowa, namaszczone zarazem i ujmująca prostotą i prawdziwą wielkością.

„Lekarz uczony i skromny, idący zawsze za popędem serca, poświęcenia i litości.

„Dokotał nas, ze wszystkich stron wznosi się okrzyk: gdzie znalazł lekarza tak światłego, tak czułego, tak bezinteresownego?

„Te żale powszechne, jednomyślne, czyż nie są najwymowniejszą pochwałą — a cierpienia ulzone, czyż nie są najlepszymi tytułami przed najwyższym sądzim?”

„Malewicz stał się jednym z przybranych synów Francji, a wtem jaką miłość szczerą i głęboką żywił dla tej matki przybranej, nie zapominając dlatego pierwej swojej matki, swej drogiej Polki, prawdziwej siostry naszej Francji, siostry przez krew szlachetnie przelaną na chwalebnych polowiskach, zmieszana za jednakoową sprawę, pod jednakoową chorągwią, siostry przez wspólne aspiracje do wolności i do wyzwolenia ludów.

„Należał on do tej młodzieży z podniesionym duchem, która po koniecu 1830 roku powstała wszystka, poruszona pobojami i szczytnym popędem, ażeby wybaczyć, jeżeli można, ojczyznę rozewiertowaną, przyniesioną, jęczącą pod haniebnym uciskiem.

„Pokolenie mojego wieku przypomina sobie zapewne z rozrzedzeniem owe współczucie bez granic, które się objawiło wtemczas w całej Francji i w narodach sąsiadnych dla tej świętej sprawy, przykłaśniano s uwielbieniem heroicznym wysileniem walecznych męczenników patriotyzmu, ale żaden rząd nie poszedł ze zbrojną pomocą na odsiecz szlachetnej ofiary, a mimo cudów wdzięczności, nieszczerliwa Polska zgniecioną liczbą, upadła pod ciosami nielitościwego kolosa moskiewskiego, utopiona w krwi i łzach.

„Przez 40 przeszło lat biedny wygnańca nosił w swem sercu, na ziemi wygnania, żalobę ojczyzny, której wszystko poświęcił, daleko od miejsc niedołażanych swego urodzenia, swej młodości, daleko od licznej i ukochanej rodziny, o której losie długo nie wiedział.

„Czesł kobietom odważnym (siostram zmarłego), które mimo odległości i przeszkód, przyniosły mu pociechę rodziny i ojczyzny dla niego niesmiertelnej.

„Bolesne rozczłonkowanie ojczyzny i my musimy je poznać.

„Wobec tak wielkich nieszczęść a tak mało zasłużonych, przychodzi mimowoli na myśl zapytać się w zwątpieniu: gdzie jest sprawiedliwość Boga?

„I w rzeczy samej, owa sprawiedliwość byłaby bardzo niedostateczną, gdyby wszystko było skończonym dla nas z tem krótkim życiem.

„Ale tyle poświęcić nie może być straconych — i po za grobem, nie wątpimy, Bóg nam zapewnia istnienia wyższe, w których mogłyby się spełniać dla nas Jego prawa wieczne.

„Tam, mamy nadzieję, możemy z punktu wyższego lepiej pojąć warunki porządku powszechnego, oraz przyczyny tego prawa tajemniczego postępu i solidarności, które łączą jedne z drugimi przeczaczenia narodów, jak i istnienia indywidualu, i wszystkie nasze uczynki z ich najściślejszymi następstwami.

„Tam nie jeden wygnańca dostąpi chwały.

„Tam zrozumimy lepiej, że niegodziwość, gwałty, mogą tylko nieszczęścia zrodzić — i że jedyną drogą szczęścia, jedyną drogą zbawienia dla wszystkich i dla każdego, jest ta, którą szedł nieustannie nasz przyjaciel — droga prawdy, sprawiedliwości, miłości i wzajemnego miłosterdzia.

„Do widzenia, mamy nadzieję, przyjacielu wielbiony, oby twój przykład natchnął nas i wzmacnił.”

— Z polowania od kawalera Lacy!... pysznego upolowaliśmy dzika!... Anglik dzielnie się z nim rozprawil.

— Jaki Anglik?

— O! zuch, panie!... ten, panie, przychodzi na odyńca z kordelasem... i tak płata, że aż damy mdleją...

— Jakie damy?

— A ta panna z Paryża, co to mieszka w Genets... zemdląta na czysto... ale bo Anglik jest przytem śmiały chłopiec... to też coś pogadają o małżeństwie.

Bastien zadrzął, wypytal się jeszcze o więcej szczegółów, a potem napisał do Armanda:

„Tylko kom przybył na miejsce, a mam już wiadomości o sir Williamsie. Mieszka u kawalera de Lacy. Wczoraj było polowanie. Zabił kordelasem dzika w obecności panny Herminii, która zemdląta z przerażenia.

„W tej chwili baronet i p. Lacy są na obiedzie w Genets u pani Kermadec. Mówią o rychłym weselu.

„Bastien.”

W ehwili, gdy stary huzar pieczętował ten list, do sali wszedł ów stary idjota, którego poznaliśmy w Manoir, i zawołał:

— Widziałem go, poznałem! to on! to on!

— Kto? zapytał zdumiony Bastien.

— Syn mordercy, odrzekł idjota.

— Co to za Bastien?

— Intendent hrabięgo.

— Dziękuję ci mój przyjacielu, powiedział baronet, po czym wieśniak poszedł swoją drogą.

Na drugi dzień kawaler Lacy dostał ataku podgry i musiano zaniechać polowania. Skorzystał z tego sir Williams, by się udać do Genets.

Na ten raz pojechał drogą nad morzem, rozmynając w ten sposób:

— Tęgo cymbała Bastiena obawiam się mniej aniżeli Armanda; w każdym wszakże razie trzeba go dopilnować.

Sir Williams nie wiedział o nieciecie Bakaryty z domu obłąkanych i zeznaniach zrobionych przez nią Armandowi, zeznaniach, które rozwiązy stanowczo wszelkie wątpliwości hrabięgo i Bastiena co do jego osoby.

— Mam wielką ochotę, powiedział sam do siebie, zwrócić do Kerloven i złożyć wizytę panu Bastienowi, ażeby wywieść się, po co mianowicie przybył on tu?...

Tak rozmyślając, dojechał do pewnego miejsca, gdzie droga szła tuż nad samym brzegiem morza. Okolica była głucha, dzika, tylko morze szumiło u stóp ogromnych stromych skał.

Wtem na przeciwnym końcu drogi ujrzał jedząca, zwolna przybliżającego się. Potem dostrzegł drugiego człowieka, idącego piechotą i wkrótce znalazł się w obecności obu.

— Dzieńdobry baronocie, ozwał się głos, od którego sir Williams zadrzął.

— To on, mruknął drugi człowiek.

Baronet poznał głos Bastiena i starego idjota, i instynktowo sięgnął do ostrz, szukając w nich pistoletów.

(D. c. n.)

Po tem pięknym i rawnem przemówieniu zabrał głos doktor Lutier w imieniu stowarzyszenia lekarzy departamentu Loir & Cher, a w zastępstwie prezydenta tegoż stowarzyszenia pana Dufay, który mimo ścisłej przyjaźni, jaka go łączyła z Malewiczem, nie mógł być obecnym na uroczystości z powodu zatrudnień w Zgromadzeniu narodowym, którego jest członkiem. Dr. Lutier nadzwyczaj wymownie i rozczulająco opisał szlachetny i wzniosły charakter zmarłego, jego niewyczerpane poświęcenie dla cierpieli bliźnich. Płaczcie, płaczcie, mówił p. Lutier, wy wszyscy, których on pocieszał — czy prawdziwe, to najmilsza ofiara dla tych, którzy już przeszli próg wiečnosti. Nie zapominajcie, że to lekarz do was przemawia — i że kolega, którego oplakujemy, był naszym wzorem, jest to wielkim dla nas zaszczytem, że ten nieodżałowany nasz kolega był biednym, umarł biednym, tak biednym, że nam przyprowadza na pamięć owych wielkich mężów starożytniej Romy, którym Rzeczpospolita własnym kosztem pogrzeb wyprawiała.

Poważny staruszek, ksiądz Mangé, dawny proboszcz Marchenoir, libunny i szanowany powszechnie, wynurzył także swoje gorące współczucie dla Malewicza, przypomniał najprzód jego poświęcenie dla świętej sprawy swojej ojczyzny, a na ziemi wygnania dla ulżenia licznych cierpieniom, które spotykał po swojej drodze, jak Chrystus, przechodząc czyniąc dobro: *transiebat beneficiando*. W końcu znaczny kapłan opowiedział, jak w 1848 grupa młodzieży uniesiona chwilową nierozważną chciwą w miejscu krzyża zasadiła drzewo wolności, jak słowo poważanego przez nią Malewicza uspokoilo jej gorączkę, przypominając, że krzyż był pierwszym drzewem wolności.

Następnie pan Lion, lekarz z sąsiedztwa, który na każdym kroku znajduje ślady poświęcenia zmarłego, uzwał potrzebę połączenia się w ogólnym żalu, nad grobem szlachetnego wygnańca, spoczywającego zdaleka od ojczyzny i rodziny ale w miejscu gdzie pamięć jego cnot i jego dobrodziejstw długo jeszcze będą przedmiotem rozmów ogniska domowego.

Po ceremonii, rejestr składek pomnikowych zapisał się podpisanymi, każdy wracał do domu zamysłony i rozrzedziony, uczując się lepszym wobec tych pięknych świadectw, przynoszących zaszczyt i temu który je natchnął, i tym którzy je składali.

Cześć i chwala śp. Hilaremu Malewicziowi.

Ze spraw publicznych Francji, najważniejszym objawem tego tygodnia jest nowy dowód, że pomiędzy rządem a narodem panuje ciągłe, a raczej coraz bardziej wzrasta niezwykły antagonizm. Dnia 29. zm. dwa departamenty powołane były do urny wyborczej na dwóch członków Zgromadzenia narodowego. W departamencie de la Gironde wybranym został pan Roudier, republikanin 74424 głosami wtemczas kiedy jenerał Bertrand, Bonapartysta, otrzymał 47977, a admirał Larrieu, rojalista, tylko 24380 głosów. W samem Bordeaux pan Roudier miał 23053 głosy, pan Larrieu 4544, a pan Bertrand zaledwo 2444. W departamencie de la Haute Marne, który się tem dotąd odznaczał, że wszyscy jego deputowani byli rojalistami, pan Danelle, republikanin wybranym został do Izby poselskiej 35612 głosami przeciw 24142 danych panu de Lesperut, rojalistcie, którego i bonapartyści przepowiadali chcieli. Jest to nowa, a tem ważniejsza klęska dla polityki rządowej, że od 10 miesięcy, to jest od uchwylenia władzy przez rojalistów, wyczerpięto już wszystkie niemal środki i środki wpływu, groźb i strachu, ażeby opinię publiczną odwrócić od republiki. O ile sądzić można a usłuznych organów rządowych, ta nowa nauka dana przez powszechne wotowanie polityce księcia de Broglie, pójdzie zapewne w las jak wszystkie poprzednie tego rodzaju, z tą nową pogorszającą, stan rzeczy różnicą, że w obozie reakcyjnym coraz silniej objawia się dążność ażeby w cytadeli nowych praw konstytucyjnych zamknąć cały kanasz zmonarchizowania kraju.

W następnych listach pomówimy nieco obszerniej o tych nowych prawach konstytucyjnych, teraz jako charakterystykę lekceważenia praw i wszelkiego względu na powagę i słusność rządową przytoczymy powody, które skłoniły do ogłoszenia Algieru w stanie obłąkania. „Zważywszy, powiada dekret jenerała gubernatora Chanzy, że niektóre dzienniki oddają się codziennie napaściom i ziewagom przeciw muncypalności Algieru, ogłasza się Algier w stanie obłąkania, by Armand nie wtopił jego kroków; postanowił zatem wywieść się, czy czasem hrabia nie jest oczekiwany w zamku.

— Chciałbym spotkać się z Armandem, mówił sam do siebie, chciałbym nawet dać mu się poznać; ale pierwej muszę zostać mężem Herminii.

Właśnie gdy kończył te wyrazy, stanął na wzdórz, z którego widać było zamek Kerloven — i jakże się zdziwił spojrzawszy, że okna głównej zamkowej sali były oświetlone.

— Oho! pomyślał baronet z biciem serca, czyżby Armand był w Kerloven?

Ostanił sobie twarz płaszczem i pojechał. O paręset kroków dalej spotkał wieśniaka powracającego do domu.

— Czy tędy droga do Manoir? zapytał go.

— Tędy, panie, odrzekł wieśniak.

— A do kogo należy ten zamek na górze?

— Do pana hrabięgo Kergaz; ale nie masz go tam; jest tylko pan Bastien.

— Co to za Bastien?

— Intendent hrabięgo.

— Dziękuję ci mój przyjacielu, powiedział baronet, po czym wieśniak poszedł swoją drogą.

Na drugi dzień kawaler Lacy dostał ataku podgry i musiano zaniechać polowania. Skorzystał z tego sir Williams, by się udać do Genets.

Na ten raz pojechał drogą nad morzem, rozmynając w ten sposób:

— Tęgo cymbała Bastiena obawiam się mniej aniżeli Armanda; w każdym wszakże razie trzeba go dopilnować.

Sir Williams nie wiedział o nieciecie Bakaryty z domu obłąkanych i zeznaniach zrobionych przez nią Armandowi, zeznaniach, które rozwiązy stanowczo wszelkie wątpliwości hrabięgo i Bastiena co do jego osoby.

— Mam wielką ochotę, powiedział sam do siebie, zwrócić do Kerloven i złożyć wizytę panu Bastienowi, ażeby wywieść się, po co mianowicie przybył on tu?...

Tak rozmyślając, dojechał do pewnego miejsca, gdzie droga szła tuż nad samym brzegiem morza. Okolica była głucha, dzika, tylko morze szumiło u stóp ogromnych stromych skał.

Wtem na przeciwnym końcu drogi ujrzał jedząca, zwolna przybliżającego się. Potem dostrzegł drugiego człowieka, idącego piechotą i wkrótce znalazł się w obecności obu.

— Dzieńdobry baronocie, ozwał się głos, od którego sir Williams zadrzął.

— To on, mruknął drugi człowiek.

Baronet poznał głos Bastiena i starego idjota, i instynktowo sięgnął do ostrz, szukając w nich pistoletów.

(D. c. n.)

zenia. Zadnego innego powodu dekret nie przytacza i zapomina, że według obowiązującego prawa stan obłąkania może być ogłoszonym przez ciało prawodawcze, a w koloniach przez gubernatorów, jedynie w razie „groźącego niebezpieczeństwa, dla utrzymania wewnętrznej lub zewnętrznej bezpieczeństwa.“ — Widać z tego, do jakiej dowolności dochodzi rząd walki, kiedy artykuły niektórych dzienników mogą być uważane za naruszające wewnętrzne lub zewnętrzne bezpieczeństwo. To daje miarę, pod jaką władza żyjemy.

Sprawy zagraniczne.

Rząd francuski zaalarmowany w pierwsze chwili wieścią o ucieczce Rocheforta i innych komunistów, teraz ochłonawszy, dał widocznie rozkaz swoim podporządkowanym i urzędowym organom, ażeby starali się ucieczkę ową podciągnąć w wpatliwość. Krok podobny należy tłumaczyć tem, że w Paryżu zwolnienicy komuny na wieść o ucieczce, przystąpili do prywatnej subskrypcji w myśli wystania pieniędzy komunistom do Sidney. Ażeby zatem sparaliżować czynność komunistów zostających we Francji i po za granicami, dowodzą najświetsze dzienniki francuskie, zależne od rządu, że nie udało się żadnemu z internowanych ujęć z Nowej Kaledonii, że wszystkie okazały się wkrótce bakiem.

Na poparcie tego przytaczają okoliczność, że milczy dotychczas o tym wypadku jenerał gubernator Nowej Kaledonii. Tymczasem z dobrze poinformowanych kół w Paryżu donoszą do dzienników niemieckich, że ministerjum francuskie spraw zewnętrznych jest głęboko przekonane o ucieczce groźnych rządów osobowości. Wszakże, przypominamy, środki przedsięwzięte przez rząd naprzód już, żeby nawet żaden dziennik nie dostał się do Francji z zagranicy, dowodzą najoczywiściej, że rząd ma pewną wiadomość o ucieczce, a nie wie jedynie, z której strony spadnie nowa burza, groźniejsza podobno, niż ta, jaka czynią orleaniści i legitymiści, jakoteż innych wielu zwolenników tronu i synekur.

Koła oficjalne i deputowani prawego środka zajęci obecnie żywo sprawą urzędzenia drugiej izby czyli senatu. Republikańskie zaś rozwijają znowu czynność gorączkową, ażeby przepędzić swego kandydata w ponownym wyborze uzupełniającym d. 19. maja w departamencie Nièvre, gdzie na miejsce jenerała Ducrot ma być wybrany jeden deputowany do Zgromadzenia. Górująca po nad wszystkimi sprawami w Niemczech, jest ciągle jeszcze kwestja wojskowa. Rada związku niemieckiego zbierze się dopiero z końcem kwietnia.

O śmierci pełnomocnika przy dworze belgijskim Balana donoszą obecnie, że jakkolwiek śmierć ta była nagła, nie nastąpiła jednak w skutek otrucia. W zabranych przez Niemcy prowincjach francuskich, zaspodaruje rząd Bismarka po swojemu. Rada miejska Strasburga ostatecznie rozwiązana a opiekę ujął rząd w swe ręce, zdaje się na czas nieograniczony. Mieszkaństwo mimo to trwa w uporze i nie myśli odstąpić dawnego swego przywódcy p. Lautha, zdeklarowanego nieprzyjaciela Niemiec, a jak go zwą Niemcy: niemcozercę.

Z Hiszpanji prawie żadnych nowych wiadomości, same komentarze lub doniesienia sprzeczne.

Ze Stanów Zjednoczonych Ameryki donosi najświeższa depesza, że pryznanie głosu kobietom przy wyborach zyskuje tam coraz liczniejszy zwolenników. W stanie Jowa przyjęto wszystkimi przeciw jednemu głosem poprawkę do ustawy, według której mają być kobiety zupełnie równouprawnione przy głosowaniu do parlamentu. Otrzymuje tam satem kobieta równouprawnienie nawet pod względem politycznym, kiedy w Europie nie zdobyła jeszcze nawet przynależnego stanowiska socjalnego.

Kronika.

(d. 10. kwietnia.)

Restauracja pomników na cmentarzu Lyczakowskim groźących upadkiem, została przez magistrat tutejszy stronom interesowanym poleconą z tem zastrzeżeniem, iż w razie, gdyby jej po koniecu roku 1873 nie uskuteczono, pomniki zostaną zniszczone. Ponieważ rozporządzenie to po większej części pozostało bez skutku, magistrat przedłużył termin do końca 1874 r. Wykaz pomników do restauracji przeznaczonych można przejrzeć w biurach komisarjów dzielnic.

P. Maurycy Ballaban, kupiec tutejszy, ofiarował Stowarzyszeniu pracy kobiet bezpłatnie nową zupełnie i bardzo dobrą maszynę do szycia. Ten czyn obywatelskiej ofiarności zasługuje na wszelkie uznanie, a dowodzi zarazem, iż stowarzyszenie pracy kobiet znajduje żywą sympatję w coraz szerszych kołach publiczności.

Sąd krajowy lwowski w sprawach karnych skazał wczoraj Pawła Chrypania z pod Sokala na karę śmierci za zbrodnie morderstwo, popełnioną d. 7. sierpnia z. r. na Artymie Saku. Kadencja sądów przysięgłych rozpocznie się d. 15. b. m. i potrwa dwa tygodnie.

Dla księży unitów, przesładowanych przez rząd moskiewski, nadesłał Administracja Dziennika wydział powiatowy Rady grodzieckiej 50 złr. Prosimy o publiczne wyjaśnienie, do czyich rąk takie pieniądze składane należy.

Na korzyść Towarzystwa bratniej pomocy w Paryżu przysłało na ręce ks. Ufryjewicza prezera OO. Dominikanów następujące kwoty: Pani Katarzyna z Obciszek Przymyjska guld. 10, pani Wanda Pietruska 5, pani Sabowiczowa 10, pani K. T. K. 38, ks. Stanisław Wojna 2, ks. Dorat Piętkowski 5, ks. Wincenty Bukowski 2, pp. S. Ch. 5, Ignacy Müller 1, zaś ks. Kazimierz Michałowski zebrał na Bnkownice 17-50, a mianowicie: ks. Karol Szejzer 1, Karol Zarowski 1, Karol Metzger 1, A. Czanuliak 1, ks. Bonawentura Drabacki 1, ks. Edward Nistenberger 1, ks. Hamorak 50 et. K. Żyliński 1 zł., Mikołajewicz 50 et., Wróblewski 1 zł., Zbierszowski 50 et., ks. Bazyl Czuperekiewicz 50 et., dr. Karol Ofner 1 zł., ks. Kazimierz Michałowski 1 zł., Catecki 50 et., panna Kazimiera Gaspari 1 zł., panna Wanda Schill 50 et., prof. Mikołaj Ustjanowicz 1 zł., Eljasz Tillich 50 et., J. E. Wusałowski 50 et., Kirner 40 et., W. Bartowski 30 et., Mieczysław N. 30 et., R. Popiel 50 et.; razem guld. 95-50.

Z polszenia komisji pośredniczącej między krajem a Towarzystwem bratniej pomocy w Paryżu, składam niniejszem powyższym dobrodziejem Towarzystwa najczulsze podziękowanie staropolskiem: „Bóg zapłać!“

Wyprawa nowożytnych argonautów po złote runo do Kolohidy, około Kulikowa. Dwóch panów lwowskich, już cokolwiek podtatualnych, a porządnie, bo nawet we futra odzianych, najeżdżał przed paru laty dwóch dobrodusznego i znanego z onót bywatelskich szlachcika polskiego. Ratuj nas obywateln! przygoda nam się trafiła. Jesteśmy obywatelami z za kordonu, mamy przepustkę s ciężką biedą zaledwie na parę dni otrzymaną, jadąc do Lwowa za nagłymi sprawunkami, zgubiliśmy w drodze pieniądze, a teraz ani wstecz, ani wprzód ruszyć nie możemy. Ot o bagatelę, o parę set guldenów się tylko rozchodzi, a te ci z Kulewta za kilka dni a podjękować-

niam odesłamy. Poczciwie, idąc za popędem swego staropolskiego serca, radby s duszy wygodzić braciom zakordonowym, ale właśnie w tej chwili nie miał pod ręką gotówki, drapie się po głowie, bo i wstyd go nie usłużyć swoim współobywatelom w tak nagłej potrzebie. Zabiera więc braci zakordonowych ze sobą do Lwowa i zajeżdża z nimi szczęśliwie do jednego z hotelów nadpeltwiańskiej stolicy. Tu woła znajomego żyda faktora, opowiada mu przygodę swych gości zakordonowych w przyległym pokoju się znajdujących i żąda dla nich pożyczki kilkuset guldenów na parę dni tylko. Żyd słucha, kiwa głową i coś medytuje, widocznie on tę przygodę nie sercem, ale głową i zimnym rozumem rozważa.

Dla jęgotności dam najchętniej żądaną kwotę, ale nim jeszcze pieniądze wyliczę, niech mi wolno będzie widzieć tych panów obywateli, może jako faktor będę im mógł służyć przy ich sprawunkach. Wchodzi więc do przyległego numeru — żydek z początku bardzo nieśmiało — i o dziwo! postawa jego zrzuca nąwypół skulona, nagle się prostuje, twarz sztyderskim uśmiechem parsknęła — paniczkom, mniemam obywatelom zakordonowym, oblicza podoblą, drgawka im ręce i nogi owładła — szlachcice niemy świadek tej sceny, stanął jak wryty. Panem sytuacji został żyd, a sceny tej tragicomicznej dopełnił Jurko, formal, poganiając ręce białem umykających od żywe domaskowanych oszustów. Ci ryceerze mgły i noocy i teraz się uwijają po Lwowie, niecnie ich sprawki dalsze już zostawiają po części zdemaskowane, umiejają jednakże zgrabnie wywinąć się z każdej matni i są do tego tak bezczelni, że swą niewinność jako ofiary podłego donosu głośno manifestują, dla tego raz szanowny obywatelu, któryś tylko cudem uniknął, że nie obokubali, wywijając swój adres, a zrobisz dobry i szlachetny uczynek, bo ochronisz przez to niejednego przed tymi „industrieritterami“.

Z Izby handlowej i przemysłowej we Lwowie otrzymaliśmy pismo następujące:

Ministerstwo handlu zwróciwszy już dawniej uwagę Izby na oszukawcze postępowanie zmyślonych firm, które obrabowały sobie Genewę za punkt środkowy swego działania, naraziły wiele handlowych domów zagranicznych na znaczne straty, podało ponownie pod d. 20. marca br. l. 5,936 do wiadomości Izby, że oszukawstwa te w Genewie przybrały obecnie daleko większe rozmiary i obawiają się należały, ażeby, gdy dawniej zwrócone były po największej części na Francję, teraz nie dotknęły także naszych przemysłowców.

Konsul austriacki w Genewie donosi o sposobie postępowania tych oszustów, co następuje: Zmyślone firmy handlowe, które nie posiadają ani składów, ani magazynów, ani też żadnych biur, a często nawet żadnego pomieszczenia, samawiają za granicą najróżnorodniejsze towary. Posługują się przytem t. z. kartami przemysłowców i podobnymi listami z napisem wymyślonych firm handlowych i używają do tego zwoyczajnie znanych w kraju nazwisk, do których dołączają „& Comp.“ Zamawiają na poczeki numerowaną półkę dla swoich korespondencyj, wymieniają nawet czasem znane w mieście firmy jako wywiadowcze (referencje), do których wysyłający zgłosić się może, jednak niestety bardzo często za późno się zgłasza.

Zdarzało się, że ci rzemieślnicy wymieniali jako firmę wywiadowczą inną z nimi związaną ale także zmyślony tylko dom bankowy lub handlowy, który podobnie posiadał na poczeki swoją pulkę numerowaną. Ponieważ w takim razie odbywa się oszukawstwo na wspólny zysk, to oczywiście jest rzeczą, że referencje dawane bywają zawsze na korzyść zamawiającego. Zagraniczny liwerant wysłał żądane towary, a jeżeli nadejdzie trata do zapłaty, to już znikł zamawiający, albo zmienił nazwisko i pomieszkanie, sprzedawca odebrane towary trzeciemu po cenach niższych.

Dowiedziawszy, że wysyłający biorąc na uwagę czas, w którym koleje żelazne odebrane do transportu towary prawnie dostawić obowiązane są, wystawia trakt s terminem o kilka dni późniejszym po prawdopodobnej dostawie towaru. Ponieważ według obowiązującej (w Genewie) ustawy handlowej, odbiorca rozporządzać może posyłką, skoro ta tylko znajduje się na dworcu, a on list posyłkowy ma w ręku i od tej chwili nie wolno wysyłającemu spaźniać lub utrudniać wydania posyłki bez pewnych formalności, to zdarza się, że wysyłający za późno interwenjuje, albo też, że odbiorca, ażeby zapobiedz interwencji, zmyśla sprzedaż na korzyść towarzysza zostającego z nim w znowiu.

Gdy organa policyjne zwykle za późno zawiadomione zostają, gdy także oszukani liweranci w wielu wypadkach nie chcą się narażać na połączenie z wydatkami proces, któryby im w końcu nie zapewnił wynagrodzenia, to uchodzą najczęściej ci oszuści, a liwerant, który z pełnem zaufaniem wykonał otrzymane polecenie, ponosi znaczne straty.

Wezwanem byłoby zatem bardzo, aby firmy zamierzające wejść w stosunki z placem genewskim, przed wysłaniem zamówionych towarów informowały się o zamawiającej firmie u osób kompetentnych i zaufania godnych. Konsul austr. w Genewie jest zawsze gotów o firmach genewskich udzielać naszym przemysłowcom i eksporterom na żądanie bezpośrednio wszelkich wyjaśnień.

Przemysł 9. kwietnia. (Koresp. Dz. Polsk.) Podczas kiedy matka latająca za Jezuitami, nie ma kto dzieci pilnować w domu. W pierwszy dzień Wielkiejnocy 14-letni gimnazjalista, syn tutejszego obywatela, wprowadził 11-letnią córkę innego obywatela i udał się z nią w podróż romantyczną. Pogoń zawczasu wysłana dopędziła ich w Żurawicy.

Z pod Niemirowa 5. kwietnia. (Koresp. Dziennik. Polak.) We wsi R. starostwa rawskiego, gmina zrobiła erekcję na szkołę i wynajęła dotychczas na naczyciela jeszcze w r. 1871. W tym samym roku dał dwór materiał na szkołę, która też została postawiona. Nie ma jednak dotychczas kemu wpłynąć, aby gmina zdobyła się na potrzebne do szkoły ławki, tak, że dzieci siedzą na polanach sagowych, które dwór darował na opał szkoły. Naczyteliem zaś przy tych polanach jest jak dawniej za rządów Meternicha djak, umiejący zaledwie czytać i źle pisać! Tylko jak przez mgłę słyszeć można, że egzystuje jaki komitet szkolny miejsowy, a jeszcze przez grubej jakiego, ale znów tylko słuch dochodzi o komitecie szkolnym okręgowym! Na osy nikt jeszcze nie widział podobnego komitetowego w szkole R. Jesteśmy tu jak pod innym niebem! Albowiem zaraz w sąsiednim starostwie jaworowskim od kilku lat słyszymy i widzimy w tym względzie nie tylko postęp, ale stanowczo rzecz można, prawdziwe życie, rozwinięte w ogóle przez komisję szkolną okręgową przemyską, a w szczególności przez wielce szanownego i prawdziwie godnego tego stanowiska inspektora, p. Petrykę! Tam nie masz jednej szkółki, gdzieby kilka razy do roku nie wejrzał ów czoigodny kierownik; poprzedkładał on spostrzeżenia swoje komisji okręgowej; ponuswał indywiduala niezdolne a poprowadzał nauczycieli stosownych, i jednym słowem puścił w ruch maszynę oświaty ludowej tak, jak ją widzieć chcą dotyczące ustawy! U nas dzieje się, jakby takowe zupełnie nie obowiązywały! Do szkoły chodzi lub nie, djak nosy lub śpiewa parastas, o konkursie na posadę naczyciela systemyżoną lub z dodatków funduszu szkolnego nikt nie wie i nie myśli, słowem jakbyśmy w Afryce przedzielni byli morzem od Europy!

Czy nie byłaby Rada szkolna krajowa łaskawą, obdarzyły zarówno i nas tu w zakątku siedzących, choć nie oryginalnym p. Petryką, bo takich wiemy, że jest mało, ale przynajmniej choć podobnym w odpisie! Oraz zauszałab najlaskawiej, że skoro zarówno innym podlegani jesteśmy do ponoszenia ciężarów krajowych itp., niech nam też wolno będzie zarówno korzystać z dobrodziejstw, które dostały się w udziale drugim!

Pożyczka premiowa miasta Wiednia

z roku 1874

w kwocie trzydziestu milionów złotych wal. austr., podzielona na 300.000 losów udziałowych po 100 złotych wal. austr.

OTWARCIE SUBSKRYPCJI

na 60.000 losów udziałowych po 100 zlr. wal. austr.

Cena subskrypcyjna 100 zlr. wal. austr. za sztukę.

Bank Anglo-Austrjacki i Austrjackie Towarzystwo Bankowe (Oesterreichische Bank-Gesellschaft) objęły premiovą pożyczkę c. k. głównego i stołecznego miasta Wiednia (na mocy ustawy krajowej z dnia 21. stycznia 1873 r. i ustawy państwowej z dnia 13. kwietnia 1873 r.) w skutek uchwały Rady miejskiej z dnia 27. stycznia 1874 r. wydaną w kwocie trzydziestu milionów złotych wal. austr., podzieloną na 300.000 losów udziałowych po 100 złotych wal. austr. i przeznaczającą z tychże

60.000 losów udziałowych do publicznej subskrypcji.

Wszytkie losy tej pożyczki premiowej tworzą 3000 seryj, z której każda 100 sztuk losów obejmuje i w przeciągu lat pięćdziesięciu przez losowania umoznione zostaną. Losowanie seryj i numerów losów odbywa się w jednym i tem samym ciągnięciu.

Pierwsze dwa losowania odbędą się dnia 1. lipca i 1. października 1874 r., następnie zaś aż do roku 1894 odbędą się corocznie cztery, od roku 1895 — 1913 corocznie trzy, w końcu zaś corocznie dwa losowania.

Ostatnie losowanie przypadnie dnia 1. marca 1924 roku.

Główne wygrane wynoszą:

w latach 1874 — 1904 w każdym ciągnięciu po 200.000 zlr. wal. austr.
w latach 1905 — 1908 w dwóch ciągnięciach corocznie po 200.000 zlr. wal. austr.
we wszystkich zaś innych ciągnięciach po 150.000 zlr. wal. austr.

Prócz powyższych przypadną większe wygrane po zlr. 50.000, zlr. 30.000, zlr. 20.000, zlr. 10.000, zlr. 5.000 i t. d.

Najniższa wygrana podwyższa się stopniowo od 130 zlr. wal. austr. do 200 zlr. wal. austr.

Wypłatę wygranych uskutecznią w trzy miesiące po wylosowaniu kasa c. k. głównego i stol. m. Wiednia.

Dokładny plan losowania wraz z postanowieniami sposob losowania określającymi, na żądanie w miejscach subskrypcji bezpłatnie otrzymać można.

Subskrypcja odbędzie się

we wtorek dnia 14. i w środę dnia 15. kwietnia r. b.

we LWOWIE w C. k. uprzyw. galic. akcyjnym Banku Hipotecznym;

w Wiedniu w Banku Anglo-Austrjackim, } w godzinach urzędowych
" " " Austrjackim Towarzystwie Bankowem, } od 9. do 5.
" " " Unionbanku;

w **Peszcze** w Węgierskim Escompte & Wechslerbank;
" **Pradze** " Czeskim Banku Eskontowym;
" **Gracu** " Styryjskim Banku Eskontowym;
" **Tryeście** " Filji Unionbanku;

w **Amsterdamie** w Banku Amsterdamskim;
" **Rotterdamie** " Banku Rotterdamskim;
" **Bazylei** " Bazylejskim Banku Handlowym;
" **Zurychu** " Szwajcarskim Zakładzie Kredytowym.

Warunki Subskrypcji:

1. Każdy subskrybujący winien złożyć jako kaucję na każdy subskrybowany los złotych dziesięć wal. austr.
2. Gdyby liczba subskrybowanych przewyższyła liczbę przedłożonych do subskrypcji 60.000 losów, natenczas nastąpi odpowiednia redukcja.
3. **Cena subskrypcyjna wynosi 100 zlr. wal. austr. za każdy los;** z tych winien subskrybujący w przeciągu dni ośmiu po ogłoszeniu wyniku subskrypcji na każdy przypadający na niego los uiścić dwadzieścia złotych wal. austr., a to w ten sposób, by pod 1 wspomnianą kaucję uzupełnił do kwoty, jaką mu uiścić wypada, licząc 20 złotych wal. austr. na każdy przydzielony mu los. Jeżeli uzupełnienie to nie nastąpi w czasie wyżej oznaczonym, natenczas dotyczące oświadczenie przystąpienia do subskrypcji unieważnia się, a złożona kaucja przepada. Gdyby kwota, którą subskrybujący uiścić winien, w skutek przedsięwziętej redukcji niższą wypadła od kwoty złożonej na kaucję, natenczas zwyzka subskrybentowi zwróconą zostanie. Uiszczenie wpłaty 20 zlr. w. a. na los, nie uprawnia jeszcze do udziału w losowaniu.
4. **Dopłata reszty zlr. 80 wal. austr. na los uiszczoną być ma najdalej do 1. grudnia b. r.,** lecz subskrybenci **nie opłacają procentu** od tej niewpłaconej jeszcze kwoty. Zostawia się do woli subskrybującym przypadek im losy **na raz lub partjami** pełno wpłacać i odbierać. Wydawanie losów rozpoczyna się **1. maja b. r.** Subskrybenci, którzy do 1. grudnia bież. roku pełnej wpłaty nie uiścili, tracą prawo odbioru losów, a wpłaty już uiszczone przepadają.
5. Wszystkie wpłaty i dopłaty uiszczać należy w miejscu, w którym subskrypcja nastąpiła, i tam losy pełnowpłacone odbierać.

Wiedeń, 8. kwietnia 1874.

Bank Anglo-Austrjacki. Austrjackie Towarzystwo Bankowe. (Oesterreichische Bank Gesellschaft.)

C. k. uprzyw. galicyjski akcyjny Bank Hipoteczny przyjmuje subskrypcje także w Filiach swoich w Krakowie, Czerniowcach i Tarnopolu.

2119